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 چکیده
ها و  چه ارزش ها آنمسی. ش 13۱2تا  137۱اند.  میلادی 0212تا  1۱۱۱های  نسل زد متولدین سال

های  هایی دارند؟ هدف این مقاله یافتن ویژگی ها و تفاوت های قبل چه شباهت هایی دارند؟ با نسل نگرش

 های تجربی است. ها به کمک روش نسل زدی

 00در میادین شهری مناطق  (TLS3زمان )-گیری به شیوه مکان روش پژوهش پیمایش است با نمونه

نفر در  ۹22ها )متوسط  نفر و همچنین دارای مقدار اپتیمم به تفکیک نسل 1018م گانه تهران، با حج

 ایسپا( اجرا شده است.ایران )هرنسل(. این پیمایش توسط مرکز افکارسنجی دانشجویان 

تیپ  خواه موفقیت -است. تیپ خودگرا صیتشخ قابلدهد سه تیپ مختلف در نسل زد  ها نشان می یافته

-کسر بزرگتری از نسل زد تیپ خودگرا. دیگرخواه -گرا خواه و تیپ جامعه رابطه-گرا خانواده

اندیشد. وجه اصلی موفقیت برایشان  شغل و لذت( می) یشخصبیشتر به موفقیت  ها آناند.  خواه موفقیت

 ازجملههای موفقیت  کنند موفقیت اقتصادی پایه دیگر شکل فکر می ها آنموفقیت اقتصادی است. 

 که یدرحالهای قبل دارد،  داشتن خانواده خوب است. این تیپ بیشترین تمایز را با نسلبردن و حتی  لذت

های قبل کمتر است. همچنین تمایز بین نسل زد و نسل هزاره چندان زیاد  های دیگر با نسل تمایز تیپ

 تر اختلافات معنادارتری وجود دارد. های قبل نیست، اما با نسل

بنابراین هرگونه تصویرسازی یکپارچه از آن ؛ ها یکدست نیست شها و نگر نسل زد از حیث ارزش

های معناداری وجود دارد، در  های قبل تفاوت های نسل زد با نسل ها و نگرش گراست. میان ارزش تقلیل

 است. تیرؤ قابلهای زیادی هم  عین حال همپوشانی

 .شناسی گرایی؛ نسل زد؛ سنخ : نسلها دواژهیکل
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 طرح مسئله

های قبل چه  با نسل ها آنهایی دارند؟  ها و نگرش ها چه کسانی هستند؟ چه ارزش نسل زدی

ها به کمک  های نسل زدی هایی دارد؟ هدف این مقاله تلاش برای یافتن ویژگی ها و تفاوت شباهت

 1های تجربی است. روش

د میلادی نسل ز 0212تا  1۱۱۱های  شناسی جهانی به متولدین حدود سال در ادبیات جامعه

شمسی  13۱2تا  137۱ها تقریباً برابر با  ( این سالEnsaei, 2017؛ White, 2017) .گویند می

اند که از حیث اجتماعی،  نخستین نسلی ها آنها از آن روست که  است. اهمیت نسل زدی

های مجازی بوده  از ایام ابتدای کودکی همراه با گسترش دسترسی به شبکه شان یریپذ جامعه

اند  های همراه هوشمندی را داشته از کودکی امکان دسترسی به تلفن ها آن فناّورانه است. از حیث

 فراهم کرده است. ها آنهای اجتماعی مجازی را برای  که امکان حضور در شبکه

در  ها آنتوجه به  ۱2شوند. در دهه  ها شناخته می بیشتر به نام دهه هشتادی ها آندر ایران 

های موسیقی آن کشور جلب شد. )ذکایی و  گروه ژهیو بهو  0ای گ کرهتحلیل موج اقبال به فرهن

ای عمومی در جامعه  چندان تبدیل به مسئله ها آن( اما در این زمان 13۱۹عزیزی همدانی، 

 نشده بودند.

ها را کانون توجه قرار داد. بارها در  نقطه عطفی بود که دهه هشتادی 1۹21اعتراضات 

های  های طرفدار حکومت و چه رسانه محور اعتراضاتند. چه رسانه ها آنها تکرار شد که  رسانه

 دادند. نشان « متفاوت»ها را نسلی  طرفدار اپوزیسیون دهه هشتادی

شد که نسل زد واقعیت اجتماعی را با فضای مجازی اشتباه  های حکومت گفته می در رسانه

های  در بازی شان یریپذ جامعهکه ها افرادی بودند  ها نسل زدی گرفته است. از نظر این رسانه

کنند و در واقعیت بر  ها مدل می کامپیوتری شکل گرفته و جهان واقعی را به شکل همین بازی

شوند و  خود می کنند، از خود بی مواد مخدر مصرف می ها آنکنند.  اساس قواعد بازی عمل می

زنند که در ایام هوشیاری از  ای می های کامپیوتری دست به اعمال نابخردانه سپس ملهم از بازی

را نسلی متفاوت، ناامید از آینده و معترض  ها آنطلب  های اصلاح شوند. رسانه ها پشیمان می آن

های اپوزیسیون هم از دهه  زند. رسانه نیافته می کرد که دست به خشونت کور و سازمان تصویر می

گونه مماشاتی با حکومت ندارد و  کردند که قصد هیچ ها نسلی متهور و شجاع تصویر می هشتادی

                                                           
1
 مرکز شکوفایی و نوآوری فانوس انجام شده است.در  تمام مراحل این تحقیق  
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تمام شد و مباحث برآمده  1۹21هراسی خواهد ایستاد. اعتراضات  گونه چیه یبتا آخر کار  بار نیا

تحقیقات  جیبر نتاای که بتوانند تصویری متکی  از آن نیز فروکش کرد. اما تعداد تحقیقات علمی

همچنان مطرح است که نسل   ن پرسشها ارائه کنند زیاد نشد. لذا ای تجربی از دهه هشتادی

کنیم نخست با مرور  های اجتماعی دارند؟ در این مقاله تلاش می ها کیستند و چه ویژگی زدی

را تصویر کنیم.  ها آنهای عمومی  پیشینه تحقیقات تجربی انجام شده روی نسل زد، ویژگی

موجود در نسل زد را های مختلف   سپس با استفاده از نتایج پیمایشی در همین رابطه، سنخ

ها به داوری در مورد آنچه در ادبیات  کنیم. در نهایت به کمک این داده شناسایی می

 نامیده شده، خواهیم پرداخت.« گرایی نسل»شناسی  جامعه

 مرور پیشینه

میلیون نفر است. اگر مطابق  177۱در کشور، حدود  13۱2-137۱های  جمعیت متولدین سال

میلیون نفر در  8۱را  1۹23آمار کشور، جمعیت کشور در ابتدای سال  آخرین برآوردهای مرکز

در سال  ها آندرصد  ۹0درصد جمعیت کشورند. از حیث تحصیلی حدود  0276 ها آننظر بگیریم 

 ها آنی دانشجویی کشور را هم نفر ونیلیم 3آموزند. همچنین بخش اعظم جمعیت  دانش 1۹20

ند. احتمال تیسنیا شاغلند یا  ها آننسل زد. مابقی  درصد جمعیت 1۱دهند. حدود  تشکیل می

 هم در حال کسب مهارت خارج از دانشگاه باشند. ها آندارد بخش کوچکی از 

ها  های کمّی زیادی برای مقایسه ارزش تحقیقات روی نسل زد، در ایران بسیار محدودند. داده

های نسل  لذا برای توصیف ویژگی های دیگر وجود ندارد. ها و رفتارهای این نسل با نسل و نگرش

های نسل زد بر اساس این تحقیقات  زد بیشتر به نتایج تحقیقات کیفی متکی خواهیم بود. ویژگی

 ایم. را در ادامه آورده

 فردگرایی

های جمعی برای همراه کردن فرد در جهت رعایت  دهند که تواناییِ ارزش تحقیقات نشان می

ایران در دوره پس از پایان جنگ کاهش یافته است. به همین هنجارهای مطلوب جمع، در جامعه 

های اخلاقی کم  کنند که در آن ارزش ای زندگی می کنند در جامعه دلیل اکثریت مردم احساس می

شدن  اعتمادی در جامعه رواج پیدا کرده است. نتیجه سست رواج دارد. در نتیجه احساس بی
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یا « فردگرایی خودخواهانه»های ارزشی جدید رواج  امگیری نظ های ارزشی قدیم و عدم شکل نظام

 (1۹22؛ هاشمی و نصیبی، 13۱8فردگرایی خودمدار در جامعه ایران است. )گودرزی، 

قدرتی، فرافکنی مسئولیت اجتماعی،  هایی چون احساس بی فردگرایی خودمدارانه با ویژگی

به معنای ) یرفاقتگرا و  نگ رابطهنارضایتی از وضع موجود، میل به آزادی و استقلال فردی و فره

 (1۹22هاشمی و نصیبی، ) .گرایی( همراه است گرایی در برابر قانون منفعت

گریِ افراد در  های هنجاری قدیم، میزانِ انتخاب سست شدن نظام موازات بهدر عین حال 

ها در حیات  حیاتِ اجتماعی افزایش یافته است و به همین دلیل ما با تنوع سبک زندگی

کند. برخی  ها صدق می خاص در مورد نسل زدی طور بهاجتماعی مواجه هستیم. این روند 

اند. )گنجی و دیگران،  ها سخن گفته تحقیقات از به وجود آمدن هویت بریکولاژ در نسل زدی

گری بیشتر در  گرتر است. این انتخاب های قبل انتخاب ( این نسل در مقایسه با نسل1۹21

ها را با  شود و رابطه نسل زدی ی، گذران اوقات فراغت و پوشش دیده میهای سبک زندگ حوزه

های قبل به دنبال  بیش از نسل ها آن( 13۱8کند. )صمیم،  های قبل دچار تنش می نسل

اند. البته این صفات در جوانانِ  جویی، پیشرفت، موفقیت شخصی و تأکید بر اهداف عملی لذت

 (13۱3نژاد و خرامان،  پایین رواج دارد. )قاضیطبقات متوسط و بالا بیش از طبقات 

های مختلفی مانند خانواده، روابط جنسی، دینداری، تولیدات فرهنگی و  فردگرایی حوزه

 دهد. مصرف و سبک زندگی را تحت تأثیر قرار می

گیری تحقیق خود درباره  در مورد الگوی تشکیل خانواده نسل زد، نوری و احمدی در نتیجه

ساله شهر  32-18های ازدواج جوانان  آل های اجتماعی و فرهنگی ایده هکنند تبیین»

تحولات ساختاری، اجتماعی و اقتصادی در جامعه به سمت »نویسند  ( چنین می13۱6«)شیراز

کاهش اقتدار سنتی و مذهبی در جامعه و اشاعه و گسترش عقلانیت و فردگرایی پیش رفته و 

ای بودن،  هایی نظیر هسته ده مدرن غربی با ویژگیسرانجام به سمت مدل جهانشمول خانوا

فردمحوری، آزادی در انتخاب همسر، ازدواج در سنین بالا، باروری پایین و برابری جنسیتی پیش 

دهند رشد فردگرایی با کاهش تمایل  ( تحقیقات نشان می13۱6نوری و احمدی، «)خواهد رفت.

 (13۱۱به فرزندآوری نیز پیوند دارد. )صادقی، 

باشی  اند. ازدواج سفید یا هم ها به همین دلایل ساختار خانواده را تغییر داده رخی نسل زدیب

های اجتماعی کمتری در خانواده بر عهده دارد  یکی از این ساختارهاست که در آن فرد مسئولیت

 کند. تجربه افرادی که و در مقایسه با خانواده سنتی بیشتر امکان حفظ فردیت خود را پیدا می
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ترین دلایل  دهد که یکی از مهم اند نشان می خانگی یا ازدواج سفید( را انتخاب کرده هم) یباش هم

در  ژهیو به-و دستیابی به برابری جنسیتی بیشتر  ها آنبرای انتخاب این الگو، فردگرایی  ها آن

است، اما  ( این صورت از زندگی اگرچه ناپایدار1۹22بوده است. )فتحی و دیگران،  -میان دختران

شود و مبتنی بر رضایت فردی و فردیت است.  در آن تعهد کمتری برای افراد در نظر گرفته می

 (1۹22)سیدمیرزایی و دیگران، 

رشد فردگرایی در حوزه روابط جنسی سبب شده است تا نسل زد با آزادی بسیار بیشتری به 

ک دهه قبل از وقوع ی های جنسی بدهد. به همین دلیل پردیس مهدوی خود مجال تجربه

 (Mahdavi, 2009در ایران سخن گفته است. )« انقلاب جنسی»

های دیندار نسل جوان تحت تأثیر قرار داده است.  فردگرایی حتی شکل دینداری را در بخش

دینداری جوانان در این سنخ بدل »اند.  سخن گفته« دینداری خودمرجع»برخی محققان از ظهور 

ای، گزینشی، مبتنی بر تعقل، خرد فردی و مبتنی  آور، خصوصی، سلیقه به امری شخصی، غیرالزام

گرایانه  نهادهای دینی بدل شده است و به سمت امری اقتضایی و لذت  بر نپذیرفتن دگرسالاری

( تحقیقات دیگری از فردی شدن و شخصی شدن ۱۱: 13۱۹پور و معمار،  حسن«)کند. سیر می

 (1۹22صیبی، اند. )هاشمی و ن دینداری سخن گفته

در دو حوزه مصرف و فضای مجازی، تحقیقات از علاقه وافر جوانان به نمایش تمایز و 

نوازانِ جوانِ خیابانی، تلاش  ( حتی موسیقی1۹21اند. )نادری،  بودن سخن گفته فرد منحصربه

 شان معرفی کنند. )صمیم و ای باشند و خود را با تجربه حرفه فرد منحصربهکنند متمایز و  می

کند که از وجود یک تیپ خودگرا در میان  ها ما را متقاعد می ( همه این ویژگی13۱۹اسپیروز، 

 ها سخن بگوییم. نسل زدی

برای نمونه در تحقیق عبدالحسینی و شود.  توجه به خود در حوزه مدیریت بدن نیز دیده می

یق مدیریتِ متمایزِ کنند از طر ( آمده است که دختران و پسران جوان تلاش می13۱6) انیقتیحق

بدنِ خود، برای خودشان هویت بسازند و خود را متفاوت از هنجارهای محیط اطرافشان معرفی 

مقوله اصلی  عنوان به« گری هنجارشکنانه خودتعیین»کنند. در تحقیقی بر روی خالکوبی زنان از 

( در 13۱8سب، ن در فهم خالکوبی زنان جوان یزدی نام برده شده است. )افراسیابی و شریعتی

ها آشکارا درباره نیازهای جسمی و  ای دیگر توضیح داده شده است که نسل زدی مطالعه

هایشان در ارتباط با بدنشان را با دیگران به اشتراک  کنند و تجربه صحبت می شان یجنس

 (13۱۱فر،  زاده و اعتمادی گذارند. )حسین می
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 طلبی برابری

در مناسبات  ژهیو بهطلب. این ویژگی  ن نسلی است برابریهایی از آ کِم در بخش نسل زد، دست

دهد. درک نسل زد از  جنسیتی و ساختار خانواده و ترجیحات راجع به ازدواج خود را نشان می

در ساختار خانواده و در نقش فرزندی  ها آنتر است.  طلبانه رابطه با جنس مخالف، درکی برابری

استدلال و  ها آنروند. انتظار  مراتب نمی زیر بار زور و سلسلهاند که چندان  ای تربیت شده گونه به

 در فرآیندهای زندگی خانوادگی است. داده شدنبرخورد از موضعی برابر و مشارکت 

« های اجتماعی شهر سنندج روند تحول فرهنگ سیاسی نسل»برای نمونه در تحقیقی با نام 

 طور بههای قبل  ها در مقایسه با نسل ساله 3۹تا  1۱نشان داده شده است که جوانان یعنی 

( تحقیقات دیگری 13۱8معنادارتری بیشتر به برابری جنسیتی باور دارند. )سجادی و مقصودی، 

 (13۱7؛ نوری و یاراحمدی، 1۹22کنند. )هاشمی و نصیبی،  نیز این موضوع را تأیید می

از گذشته زیر بار مناسبات  اند و به حقوق خود آگاهند و کمتر کرده زنان این نسل اغلب تحصیل

 اند. اند و عرصه عمومی را زنانه کرده به حیات اجتماعی وارد شده ها آنروند.  مراتبی می سلسله

)رضاییان « های اجتماعی بر سبک زندگی نسل چهارم تأثیر شبکه»تحقیق دیگری در زمینه 

دون در نظر گرفتن های اجتماعی ب شبکه»گیری کرده است که  ( چنین نتیجه13۱7و ادریسی، 

اند و دختران همانند پسران، حقوق برابر، پوشش  جنسیت بر سبک زندگی تأثیر یکسانی گذاشته

واری میان  بنابراین باید شاهد هویت توده؛ کنند تر را طلب می یکسان و اوقات فراغت متنوع

 (3۱: 13۱7رضاییان و ادریسی، «)دختران و پسران باشیم.

ترین  ، که نسل جوان مهم13۱8و آبان  13۱6ماه  در اعتراضات دی بنا به نوشته رضا صمیم

دهنده اعتراضات نبود. بلکه آزادی زن نیز  بود، اقتصاد یگانه مضمون سامان ها آننیروی حاضر در 

 (1۹20در آن اعتراضات مضمونی حاضر بود. )صمیم، 

 پذیری تفاوت

های متصلب سنتی و  عیف دیدگاهگرایی، تض گراست. نتیجه نسبی نسل زد عمیقاً نسلی نسبی

روند تحول فرهنگ »( مطابق نتایج تحقیق 1۹22پذیری است. )هاشمی و نصیبی،  افزایش تفاوت

ها(  ساله 3۹-1۱در این تحقیق زد )همین ویژگی نسل « های اجتماعی شهر سنندج سیاسی نسل

 ها آن( 13۱8کرده است. )سجادی و مقصودی،   را بیشتر نماینده فرهنگ سیاسی دموکراتیک

ها  ها و سریال ها و سلایق و ترجیحات را به یمن فضاهای مجازی و فیلم کثرتی از سبک زندگی
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سعی  ها آن. اندازد ینمکند و به هراس  را متعجب نمی ها آناند. به همین دلیل، دیدنِ تفاوت  دیده

 آید. د خوششان نمیجاجوها( زیاکنند ) کنند کمتر داوری کنند و از کسانی که زیاد داوری می می

 تفاوت نسلی

در مورد پدیده شکاف نسلی در ایران اجماعی در میان محققان وجود ندارد. برخی ترجیح 

اند،  قائل به وجود شکاف نسلی فقط نهدهند از اصطلاح تفاوت نسلی استفاده کنند. برخی دیگر  می

توان از وجود  ر میت اند. در یک نگاه حداقلی بلکه از انفصال یا گسست نسلی سخن گفته

جدید و نسل قدیم سخن گفت. )دانش و دیگران،   هایی در حال گسترش میان نسل شکاف

های پیرتر نسل زد را  ، یعنی دوره نوجوانی و جوانی بخش۱2در این نگاه که اوایل دهه  (13۱3

ی با همنوای»اند  شده  زای جوانان با نسل قبل چنین برشمرده های تعارض دهد ارزش توضیح می

های جهانی مصرفی، مدگرایی، حضور در مراسم جشن  های جهانی، تأثیرپذیری از جریان ارزش

زدایی جنسیتی، پذیرش تجلی  غیرمذهبی و پارتی، نقش حیاتی لذت و اهمیت سرگرمی، تفکیک

های دینی، ترجیح مسافرت سیاحتی، استفاده از  زیبایی زن در حوزه عمومی، عدم اصرار بر نشانه

 (08)همان: « ای غیر داخلی مثل ماهواره رسانه

های پیشین در  مطالعه دلایل و عوامل تفاوت دختران نسل زد با نسل»ای با نام  در مطالعه

( بر وجود انفصال میان نسل زد با نسل قبل تأکید شده است. از Parsakia et al, 2023« )ایران

ز خود دچار گسست است: نخست در نظر محققان این مقاله نسل زد در سه حوزه با نسل پیش ا

های قبل نامفهوم است. دوم در  کند که برای نسل حوزه کلامی. نسل زد از واژگانی استفاده می

-حوزه فعالیتی: نسل زد فعالیت مشترک چندانی با نسل قبل ندارد. سوم در حوزه فرهنگی

ها و پیوندهای درونی  های خود را دارد و از حمایت فرهنگ ها و خرده اجتماعی: نسل زد گروه

های قبل از خود ندارد. )رستمی و  نسلی برخوردار است اما اجتماع مشترک چندانی با نسل

 (1۹20دیگران، 

 گری و بازاندیشی خواهی، محاسبه زندگی 

در خدمت زندگی است.  ها آنکردن  اند. هزینه و فایده و هزینه و فایده  ها اهل محاسبه نسل زدی

خواهند زندگی را فدای  دهند و نمی گی بیش از هر چیز دیگری اهمیت میبه خودِ زند ها آن

خواهند چیزهای دیگر را در خدمت زندگی درآورند. صدایی که در جریان  چیزی کنند. بلکه می
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آزادی  ها آنخواهی بود.  ها بلند شد، صدای همین زندگی جنبش زن، زندگی، آزادی از نسل زدی

. از آنجا که آزادی زندگی بسیار بیش از بقیه از زنان سلب شده خواهند را هم برای زندگی می

اند.  اهل بازاندیشی ها آندهد  است، زن و زندگی و آزادی کنار هم قرار گرفتند. تحقیقات نشان می

کارانه  های محافظه را واجد خصلت ها آنخواهی و بازاندیشی  ( زندگی1۹22)هاشمی و نصیبی، 

گر و  کنند، چون مدام وجه حساب از مخاطره و ریسک استقبال می فقط تا حدی ها آنکند.  می

را حفظ کنند « زندگی»کند تا  توصیه می ها آن، مشغول هزینه و فایده است و به ها آنبازاندیشانه 

 و آن را به خطر نیندازند.

 الگوی مصرف: نمایش تمایز

بوده است. نسل زد در طبقه اغلب تحقیقات در این زمینه بر روی طبقات متوسط و بالا متمرکز 

پایین چندان موضوع مطالعه نبوده است. در محدوده طبقات متوسط و بالا، از حیث الگوی 

ای در حوزه عوامل مؤثر  های مختلفی درون نسل زد وجود دارند. برای نمونه مطالعه مصرف تیپ

ار پوشاک سخن ها در میان جوانان خرید بر خرید پوشاک در میان جوانان، از دو دسته ارزش

ی خودشکوفایی، برانگیختگی، حس تعلق و احترام به خود که ها ارزشگفته شده است: نخست 

بودن، لذت،  های حس پیشرفت، امنیت، محترم ی شده است؛ دوم ارزشگذار نامهای درونی  ارزش

، گذاری شده است. )فرخیان و دیگران های بیرونی نام تفریح و روابط گرم با دیگران که ارزش

ها دارد. تیپ فردگرا و تیپ  ها حکایت از حضور دو تیپ در میان نسل زدی ( این یافته13۱۱

تیپی  های طبقه متوسط و بالا، زیبایی و خوش دهد نییت گرا. تحقیق دیگری نشان می ارتباط

برایشان مهم است. دختران نییتِ طبقات متوسط و بالا، اغلب تجربه جراحی زیبایی، کاشت 

روند تا بدن متناسب و زیبایی  به باشگاه می ها آناند. پسرهای   ابرو و تزریق ژل داشته ناخن، تتوی

پوشاک، اکسسوری و لوازم آرایشی و بهداشتی است.  ها آنهای  داشته باشند. بیشترین خرید

زن در خیابان پاسداران سنندج را  ساله پرسه 32تا  18( تحقیق دیگری که جوانانِ 1۹21)نادری، 

های  ها، قواعد و بازنمایی پراکتیس»گیرد که  مطالعه قرار داده است چنین نتیجه می موضوع

هایی مدگرا ساخته و عمل فراخواندن جوانان  زنان جوان سوژه فضایی حاکم بر این خیابان از پرسه

های  دهد... جوانان در متن این نوع ساختارها و سامانه گرایی را با موفقیت انجام می به مصرف

نمایش مردانگی و نمایش زنانگی( دست «)نمایش جوانی»نگی حاکم به عمل فره

گرایی، برند و  ( در تحقیقی دیگر، مدگرایی، مصرف13۱7محمدی و جهانگیر، «)زنند. می
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ساله در دو  32تا  18زندگی جوانان  پوشی و تناسب ظاهر و سلامت بدن، ویژگی سبک شیک

( 13۱7) گرانید( غفاری و 13۱۱یان و کلهری، تهران برشمرده است. )خادم 16و  0منطقه 

اند.  بچه پولدارهای تهرانی( برشمرده) یتهرانصفات جوانان برخوردار  عنوان بهها را  همین ویژگی

( 13۱7نوربخش و دیگران، «)گرایی مصرف نمایشی جوانان، آینده مصرف»در تحقیقی با نام 

گرایی، مصرف نمایشی و  یی بالا، مادیجوانان ساکن مناطق شمالی شهر تهران دارای فردگرا

تا حد زیادی تحت تأثیر تبلیغات نظام بازار  ها آنتوان گفت علایق مصرفی  اند. می تجملاتی بوده

 (13۱3گیرد. )صدفی و بابایی،  شکل می

های  روی باغ فردوس، انگیزه تحقیق دیگری با مطالعه حضور جوانان در حیات شبانه روبه

را ساختن الگویی متمایز از الگوی شهروندی مطلوب حکومت دانسته است.  جوانان از این حضور

های پاپ و راک،  جوانان با پوشش و ظاهری متفاوت، با نواختن و گوش دادن به موسیقی

شهری فرار  گذاران استیسشدن و برقراری تعاملات اجتماعی، از نظارت والدین و هنجارهای  جمع

گذرانند. )صمیم و  ر فضایی خارج از کنترل خانواده و دولت میکنند و اوقات فراغتشان را د می

 (1۹21دیگران، 

شود. نسل زد  تمایل به نمایش تمایز، در استفاده نسل زد از فضای مجازی نیز دیده می

است. تمایل چندانی به نوشتن مطالب طولانی ندارد. الگوی رفتاری او در اینستاگرام  حوصله کم

های کوتاه  عکس، کامنت پرکاربرترین شبکه مجازی در ایران، بارگذاری تک ترین و محبوب مثابه به

ها، معمولاً بازنمایی  های کوتاه همراه عکس ها و نوشته ها و کامنت و لایک است. مضمون عکس

آل است، افراد در آن حال خوشی دارند و  ای که ایده زندگی خوب و موفق فردی است. زندگی

( جوانان از ب 13۱۱عی در آن نیست. )صلواتیان و دیگران، خبری از مشکلات جهان واق

را در این فضا به اشتراک  شان یخصوصکنند و حریم  اینستاگرام برای نمایش خود استفاده می

خواهند، میل به  موفقیت را در دسترس می ها آن( 13۱۱گذارند. )سامانی و فراهانی،  می

کنند همان را به نمایش بگذارند و نشان  ش میدارند و تلا« دستیابی به نتایج سریع و آنی»

های طبقات متوسط و بالا  ( تحقیقی در مورد نییت1۹22بدهند که متمایزند. )هاشمی و نصیبی، 

ها حاضرند برای جلب فالوور و لایک و کامنت دست به هر کاری  کند که نییت خاطرنشان می

 (1۹21بزنند. )نادری، 
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جویی؛ نیاز به حمایت و محبت ارتباط (2) یمجازحضور در فضای   

ای  و هویت محله کمتر شده است جیتدر بهای است که روابط خانوادگی در آن  نسل زد فرزند دوره

ارتباطات  ها آنهایی است که در  و مفهوم همسایگی نیز رنگ باخته است. نسل زد، فرزند آپارتمان

همان آغاز کودکی احساس تنهایی  از ها آنفیزیکی جای خود را به ارتباطات مجازی داده است. 

شان را در فضای مجازی جبران کند. بخشی از نسل زد برای   اند تنهایی اند و تلاش کرده کرده

قرار « ها نییت»ورود به حیات اقتصادی دچار دشواری است و چنانچه قبلاً اشاره شد، در دسته 

اری و نیاز به پذیرش و احساس تعلق اعتب مضاعفی با احساس تنهایی، بی طور بهها  گیرند. نییت می

 (1۹21. )نادری، رو هستند روبهها  شناختن در جمع ها و به رسمیت به جمع

« گذاری بومیان دیجیتال ایرانی در اینستاگرام ها و الگوهای هشتگ انگیزه»در تحقیقی با نام 

نشان دادن  ،بقیه ثیرگذاری رویأت، حفظ ارتباط با دوستان و بقیه(، 13۱۱)صلواتیان و دیگران، 

های حضور در  ترین انگیزه و محبت کردن به دیگران در زمره مهم معین اجتماعیتعلق به 

 ها سخن گفت. زدی  جو در میان نسل توان از تیپی ارتباط بنابراین می؛ اینستاگرام ذکر شده است

دید. موجی  ای توان در دلایل علاقه نسل زد به فرهنگ کره مشابه همین الگوی رفتاری را می

ای در  های موسیقی و حتی آموزش زبان کره ها گرفته تا گروه ای، از سریال از اقبال به فرهنگ کره

گذاری شده است. )ذکایی  نام« ای موج کره»میان نسل زد به راه افتاده است. این پدیده در ایران 

نی به آینده، بی ای مورد علاقه نسل زد ایرانی، خوش ( ویژگی فرهنگ کره13۱۹و عزیزی، 

ها  کوشی و انتقال ذهنیت در دسترس بودن موفقیت به افراد است. این گروه امیدواری، سخت

را جدی بگیرند. ورزش کنند. انتقادها و  اندام تناسبکنند که سلامت و  افراد را دعوت می

مندی به  معمولاً علاقه ها را تحمل کنند و برای موفق شدن در زندگی تلاش کنند. تخریب

 ها آناس آرمی همراه است.  تی های هواداری مانند اکسو یا بی ای با عضویت در گروه فرهنگ کره

ها، حمایت و محبت دریافت  کنند، چون با حمایت از این گروه ها احساس تعلق می به این گروه

در جهانِ واقعیِ ایران که با  ها آن( در واقع تنهاییِ 1۹21فکر،  کنند. )خیامی و بادین می

انداز و امکان کم موفقیت همراه است، با حضور در فضاهای  چشم محدودیت منابع، آینده بی

 شود. زنند جبران می هایی پیوند می را با جماعت ها آندهند و  مجازی که به افراد امید می
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 نسل زد در طبقات پایین

سانه و در شنا تحقیقات اندک انجام شده روی جوانان طبقات پایین بیشتر از منظر آسیب

هایی مانند اعتیاد و روسپیگری انجام شده است. در عین حال برخی تحقیقات به مطالعه  حوزه

های طبقه  اند. بخش زیادی از نسل زدی سبک زندگی و مشکلات جوانان طبقات پایین پرداخته

ار اند از کودکی برای تأمین معیشت خود و خانواده کار کنند و بخشی از ب پایین، مجبور بوده

گرا نامید. شرایط دشوار اقتصادی هیچ  توان تیپ خانواده را می ها آنخانواده را به دوش بکشند. 

ای با عوارض تورم درگیرند و  فرساینده طور به ها آندهد.  قرار نمی ها آنانداز معلومی در برابر  چشم

رسیدن به پول  ها آنآل  کند. ایده ای بهتر ناامید می را از رسیدن به آینده ها آنهمین مسئله 

هایشان وابسته به داشتنِ پول است. اگر پول  است، با سرعتی هر چه بیشتر. تفریحات و سرگرمی

توانند سراغی از جنس مخالف  توانند با دوستانشان به تفریح بروند، نه می نداشته باشند نه می

ها و  حیث ذهنی ارزشرسد از  ( در عین حال به نظر می13۱۱بگیرند. )افراسیابی و بهارلویی، 

هم دوست  ها آنهای طبقه متوسط و بالا ندارند.  چندان تفاوتی با نسل زدی ها آنهای  آل ایده

خواهند بدنشان را مدیریت کنند و  هم می ها آندارند تفریح و سرگرمی و لذت داشته باشند، 

ها،  در پارک زنی پرسه ها آننشان بدهند که موفق و متمایزند. در تفریحات فعلی پسرانِ 

با  ها آنای برجسته است. دختران  یی مثل فوتبال و کشتی و ورزش زورخانهها ورزش

ی پسران در فضای بیرون از خانه حضور راحت بهتوانند  رویند و نمی های بیشتری روبه محدودیت

ای مانند خیاطی و  کنند یا هنرهای کاربردی پیدا کنند. دختران در خانه یا به مادر کمک می

 (13۱6زاده و دیگران،  گیرند تا بتوانند در اقتصاد خانواده مؤثر باشند. )سهراب گلدوزی یاد می

   چارچوب نظری پژوهش

به قلم کارل  1«ها مسئله نسل»شناسانه درباره مفهوم نسل را به مقاله  سازی جامعه آغاز مفهوم

ها را برای فهم شتاب  له نسل( مانهایم طرح مسئCostanza et al, 2023دهند. ) مانهایم نسبت می

داند. طرح این مسئله به دست متفکر  تغییرات اجتماعی در جامعه زمان خویش ضروری می

 درصددرو شد. گویی مانهایم با این مقاله  مارکسیستی مانند مانهایم بعدها با نقدهای فراوانی روبه

های نسلی  اش جایگاه م در مقالهکه مانهای ژهیو بهی طبقه برآمده بود. جا بهجایگزینی مفهوم نسل 

و امر تعلق داشتن به  ای واحد امر تعلق داشتن به طبقه»کند:  های طبقاتی مقایسه می را با جایگاه
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جایگاهی  ها آننسل یا گروه سنی واحد، این وجه مشترک را دارند که هر دو به افراد سهیم در 

را به گستره خاصی از تجربه  ها آنراه  بخشند و از این مشترک در فرآیند اجتماعی و تاریخی می

ای خاص از عمل  ای از نوعی مشخص و گونه کنند و به شیوه اندیشه و تجربه بالقوه محدود می

ها را در ایامی  ( مانهایم مسئله نسل۹۱2: 138۱مانهایم، «)سازند. مند می تاریخی متناسب علاقه

سابقه یافته بود. از نگاه او  مان شتابی بیکه تحولات اجتماعی در آل -میلادی 02دهه -مطرح کرد 

دهی به این تحولات نقشی محوری داشتند. بعدتر تحولات نسلی در حوادث می  جوانان در شکل

هایی از جوانان و دانشجویان  ، تئوری مانهایم را بسیار باورپذیرتر کرد. در آن دوره نیز بخش1۱68

د و به نیروی اصلی تغییرات اجتماعی و فرهنگی بدل ها آمدن نه ضرورتاً از طبقات پایین به خیابان

شناسانه، تحلیل  ی بخشی از اهمیت مسئله نسل برای مطالعات جامعهطورکل بهبنابراین ؛ شدند

ها و  نقش نسل جوان در ایجاد یا تسریع تغییرات اجتماعی و فرهنگی و گذار جامعه از ارزش

اگر فرآیند اجتماعی »نویسد  . مانهایم میهای جدید است ها و نگرش های قدیم به ارزش نگرش

های تازه سرچشمه  توانند تنها از سازواره ای که می های تازه بود، انگیزه ها نمی مستلزم تغییر نسل

 (۹66همان: .«)ابندگیرند، ممکن نبود در وجود نمایندگان سنت انعکاس ی

کند.  وری استفاده میها برای تعریف نسل از سه مفهوم مح مانهایم در مقاله مسئله نسل

 «.واحد نسل»و « واقعیت بالفعل نسل»، «جایگاه نسل»

هر نسل با نسلی دیگر، در تفاوت جایگاه آن نسل است. جایگاه نسل، امری  زیتمااز نظر او 

های سنی و زیستی نیست. از نظر مانهایم  تاریخی، اجتماعی است و قابل تقلیل به مشابهت

های دارای  ساختاری تعریف کرد که گروه مشخص کردنفقط با  توان همانندی جایگاه را می»

آیند. موقعیت طبقاتی بر  جایگاه در درون و از طریق آن در واقعیت تاریخی اجتماعی پدید می

پایه وجود ساختار اقتصادی و قدرت تغییرپذیری در جامع استوار بود. جایگاه نسل بر پایه وجود 

امل زندگی و مرگ، گستره محدود زندگی و سالخوردگی عو –ضرباهنگ زیستی در وجود آدمی 

اند، از جایگاه  قرار دارد. افرادی که به نسل واحدی تعلق دارند و در یک سال متولد شده –

فقط »دهد  ( مانهایم ادامه می۹۹۱همان: «)مندند. مشترکی در بُعد تاریخی فرآیند اجتماعی بهره

اک جایگاه یک نسل سخن بگوییم که معاصران مشخصاً ی درباره اشتردرست بهتوانیم  در جایی می

همان: «)های مشترکی مشارکت کنند. گروهی یکپارچه در تجربه عنوان بهدر موقعیتی باشند که 

شدن به نسل کافی نیست. به همین دلیل  ( اما صرفِ داشتن تجربه مشترک برای بدل ۹۱۱-۹62

تر در همین مقاله به  کند. مانهایم پیش ده میاستفا« واقعیت بالفعل نسل»مانهایم از مفهوم دوم 
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رسد در تمایزگذاری  اشاره کرده است. به نظر می« طبقه آگاهانه»و « موقعیت طبقاتی»تمایز 

داشته است. به نظر مانهایم  مدنظرهمین تمایز را « واقعیت بالفعل نسل»و « جایگاه نسل»میان 

فعل سخن خواهیم گفت که میان اعضای یک ما فقط جایی درباره نسل به منزله واقعیتی بال»

 –زدایی پویا  های اجتماعی و فکری فرآیندی از ثبات به سبب قرار داشتن در معرض نشانه –نسل 

سن و سال فقط تا جایی در مقام نسلی بالفعل با یکدیگر  پیوندی مشخص پدید آید.... افراد هم

فکری مختص جامعه و دوره خود مشارکت  های اجتماعی و اند و دارند که در جریان پیوند داشته

ای فعال یا منفعل درباره تأثیرات متقابل نیروهایی داشته باشند که موقعیت جدید  کنند و تجربه

( بنابراین به وجود آمدن پیوند مشترک میان افراد نسل ضروری ۹68همان: «)دهند. را شکل می

جربه کند. اما آیا نسل کلیتی است یکپارچه؟ واقعیتی بالفعل ت مثابه بهاست تا نسل بتواند خود را 

-به موقعیت اجتماعی« شناسی صوری جامعه»پاسخ مانهایم منفی است. او در چارچوب یک 

گیرد. اما محتوای این  پردازد که در آن تجربیات و پیوندهای نسلی شکل می ای می تاریخی

در اینجا استفاده « واحد نسلی»تواند متمایز باشد. اصطلاح  تجربیات در میان افراد یک نسل می

شود تا میان محتواهای مختلف و گاه متضاد ایجاد شده در تجربیات یک نسل تمایز ایجاد  می

اند. او  ای مشترک شود. اما از نظر مانهایم همه این محتواهای متمایز، محصولات وضعیت و تجربه

توان  کنند، می ی را تجربه میجوانانی که مسائل تاریخی مشخص همانند»نویسد  باره می در این

های درون نسل  آن گروه که یدرحالروند،  گفت که بخشی از نسل بالفعل همانندی به شمار می

های مشترکشان  های گوناگون خاصی بر مواد و مصالح تجربه بالفعل همانندی که به شیوه

وجود واحدهای نسل رغم  ( به۹6۱همان: «)دهند. افزایند واحدهای نسل جداگانه را تشکیل می می

 1«سبک نسل»دهد از  درون نسل، از نظر مانهایم هر نسل دارای کلیتی است که به او اجازه می

شناسان دیگری بسط داده شد.  سخن بگوید. این دیدگاهِ ملهم از مانهایم بعدتر در آراء جامعه

جا افزایش  ان، تا بد1۱68های نسلی در فضای بعد از می  شدت استفاده از واژه نسل و تحلیل

« شکاف نسلی»شود برای اولین بار در جریان این حوادث مارگارت مید از اصطلاح  یافت. گفته می

های متکی بر نسل در این  ( تحلیلNora, 1996برای توضیح اعتراضات جوانان استفاده کرد. )

ز نخستین های منتقدانی را برانگیخت. رابرت هول ا ی توسعه پیدا کرد که واکنشقدر بهدوران 

های  در تحلیل  ( به نقد محور قرار دادن نسل1۱7۱«)1۱1۹نسل »کسانی بود که با نگارش کتاب 
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به نقد ارائه تصاویر  0«گرایی نسل»و  1«گرا نسل»شناسانه پرداخت. هول با جعل دو واژه  جامعه

ان اروپایی به در عصری که نخبگ»نویسد  باره می گرا از نسل پرداخت. او در این گرایانه و کل ذات

گیری  انگیز نوع جدیدی از شکل دربردارنده امکان وسوسه نیاز خود به پیروان پی بردند، ایده نسلی

شد نه با درآمد، منزلت یا منافع. این ایده،  داشت که با سن، ذهنیت و تجربه تعریف می  توده

ها بودند با  به نگرش نشکل دادای شد میان افراد ممتازی که قادر به  مدعی امکان اتصال بالقوه

هایی که به  ها را در عمل سیاسی به کار برند. برای اروپایی توانستند این ایده هایی که می توده

گرایی طبقاتی بودند، ایده نسلی از آن حیث جذاب بود که امکان نوع  دنبال جایگزینی برای تعین

از نظر هول ایده نسلی واجد ( Wohl, 1979: 208«)داد. جدیدی از ائتلاف سیاسی را توضیح می

ای در واقعیت اجتماعی نداشت. این ایده دلالت بر آن  بود که هیچ پایه 3گرایی بیولوژیک تعین»

ها  داشت که مراحل زندگی زندانی هستند که رهایی از آن ناممکن است و ارتباط میان نسل

های  سنی در مقایسه با تفاوتهای  های میان گروه ناپذیر است. این ایده، بیشتر بودن تفاوت امکان

های نسلی  انگاشت. ... این ایده با قرار دادن منافع طبقاتی ذیل ارزش را بدیهی می ها آندرون 

اهمیت تقسیمات اجتماعی را دچار ابهام کرد.... ایده نسلی بر ترکیب عجیبی از ایدئالیسم و 

های اصلی دوران را روشن  نبشگرایی نسلی استوار شده بود که بیش از آنکه درک ما از ج تعین

 (Ibid, 236-237«)کند، آن را دچار ابهام کرد.

گرایی  اند. محورهای عمده نقد نسل گرایی را نقد کرده از آن زمان تاکنون آثار مختلفی نسل

 عبارت بوده است از:

 گرفتن فردیت و عاملیت  جبرگرایی نسلی و نادیده -1

 درون نسلیهای  های گروه گرفتن تفاوت نادیده -0

 ها های میان نسل گرفتن شباهت نادیده -3

 ,Purhonen؛ Hazlett, 1998نگ به نسل )تعمیم ناروای رفتار بخشِ آوانگارد نسل به کل  -۹

 (Roberts, 2020؛ 2016

گیرند  است که منتقدین، تحقیقاتی را که موارد فوق را در نظر نمی سبب شدههمین انتقادات 

بدانند. به این دلیل که این تحقیقات یا به نظرات « گرایی فولکلور نسل» یا« گرایی عامیانه نسل»

 (Purhonen, 2016شود یا به برخی آثار فرهنگی و ادبی درباره نسل. ) ها شبیه می عوام درباره نسل
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کند و بدل به بخشی از  ها در جامعه نفوذ می گرایی عامیانه یا فولکلور از طریق رسانه نسل

های  بندی های مداوم دسته زنی هایی از تحقیقات بازار نیز با برچسب شود. بخش عقاید جامعه می

( در سطح جهانی اصطلاحاتی مانند White, 2013؛ Purhonen, 2016کنند. ) نسلی را تقویت می

و پس از « ها دهه هشتادی»، «ها دهه شصتی»در ایران «. نسل زد»و « ها هزاره»، «ها بومر»

اندازند و در  ها می ها سر زبان اند که رسانه اصطلاحاتی« نسل زد» 1۹21اعتراضات سال 

 شوند. هایی از جامعه نیز تکرار می بخش

کار  آیند و به چه های فاقد دقت علمی، چرا به وجود می ها و مرزکشی زنی اما این برچسب

شناسی  امعهج –کند  شناسی هدایت می ای از جامعه ها ما را به حوزه آیند؟ پاسخ به این پرسش می

های پایانی قرن بیستم عمدتاً  که مباحث آن در دهه – 0بندی شناسی مقوله یا جامعه 1بندی طبقه

گفتارهای خود در کالژ دو فرانس در  سابقه یافت. بوردیو در درس یر بوردیو بسطی بی به همت پی

و مسئله دهد. ا بندی را موضوع بحث قرار می مسئله طبقه لیتفص به، 1۱80-1۱81های  سال

بندی  کند. از نظر او دسته بندی را ذیل نزاع برای کسب قدرت نمادین در جامعه مطالعه می طبقه

های مختلف،  در جای معین، و مرزکشی بین دسته -ها انسان ازجملهو -کردن و قرار دادن چیزها 

و کند  بندی می که دسته کس آنبخشی از منازعه برای کسب قدرت نمادین در جامعه است. 

کند در واقع با اعِمال قدرتش به  ها را معین می کند و مرز میان دسته گذاری می ها را نام دسته

ه همین اعِمال قدرت، مرزهایی شکل واسط بهدهد.  درک افراد از جایگاه خود و از جامعه شکل می

ه قدرت ک کس آن بیترت نیا بهناممکن است.  ها آنکه عبور از  اند متصلگیرند که گاه چنان  می

ها یا  است. افراد یا گروه« طرد»و « شناسی رسمیت به»ی دارد، دارای قدرت گذار نامبندی و  دسته

توانند در میدانِ منازعه نمادین برای  برخوردار باشند می 3ها به میزانی که از سرمایه نمادین رسانه

هدف نزاع نمادین » ( از نظر بوردیوBourdieu, 2019قدرت بیشتری داشته باشند. ) ۹بندی طبقه

، مرزهایشان و ها آنها، روابط بین  ها از خود و دیگران، گروه آن است که با تغییر دادن درک گروه

کردن است، چرا  بندی ها را تغییر دهد. بنابراین چالش، تغییر قواعد دیدن و تقسیم مراتب سلسله

ی را مفروض بگیرم، بر طبقه ا اینکه طبقه محض بهبندی نکند.  که هیچ دیدگاهی نیست که تقسیم

 (Bourdieu, 2019: 88«)کنم. مکمل آن نیز دلالت می

                                                           
1
 sociology of classification 

2
 sociology of categorization 

3
 symbolic capital 

4
 struggle for classification 
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برخی پژوهشگران برای مطالعه انتقادی  بخش الهامهمین چارچوب نظریِ بوردیویی 

گاه در  ( اگرچه مفهوم نسل هیچWhite, 2020؛ Purhonen, 2016ها بوده است. ) بندی نسل تقسیم

از حیث توجه به نقش  ژهیو بهنداشته است، اما چارچوب نظری او  های بوردیو قرار مرکز تحلیل

 های نسلی مناسب است. بندی ها برای تحلیل دسته بندی قدرت و منافع در دسته

 های پژوهش پرسش

 های اصلی این پژوهش عبارتند از: پرسش

 های قبل از خود دارد؟ هایی با نسل ها و تفاوت نسل زد چه شباهت -1

 تیرؤ قابلهایی  ها چه تیپ های اجتماعی، در میان نسل زدی ها و نگرش ارزش با توجه به -0

 است؟

 روش تحقیق

TLSزمان )-گیری مکان پژوهش با روش پیمایش و شیوه نمونه
در میادین شهری مناطق  (1

ه شهر گان 00ساله ساکن مناطق  6۱تا  1۱گانه تهران انجام شد. جامعه آماری شهروندان 00

نفر و  1018با حجم  0. نمونه آماری بازنما برای شهر تهران از فرمول کوکرانتهران بوده است

( برآورد شده است. هر نسلنفر در  ۹22ها )متوسط  همچنین دارای مقدار اپتیمم به تفکیک نسل

-08ها(،  نسل زد یا دهه هشتادیساله ) 07-1۱مساوی و نمایا در سه دسته  صورت بهاین نمونه 

نسل متولدین قبل از انقلاب( تقسیم ساله ) 6۱تا  ۹3ها( و  ه یا دهه شصتینسل هزارساله ) ۹0

 % بوده است.۹0شده است. نرخ پاسخگویی 

سؤال  3۹گویه در قالب  116شده توسط محققین، با  ای ساخته نامه ابزار مورد استفاده پرسش

زد بوده است.  ر نسلببا تمرکز  ها نسلهای  مرور ادبیات جهانی و داخلی در مورد ویژگی بر اساس

در سه ایسپا( با توجه به نتایج پایلوت ایران )نامه توسط مرکز افکارسنجی دانشجویان  این پرسش

 اصلاح و نهایی شد. شمال، جنوب و مرکز شهر تهران هاز محدود 17 ،11، 3 همنطق

شهر تهران انجام شد. این نقاط تا حد ممکن در سطح  میدان پرتردد 123پرسشگری در 

ر پراکنده انتخاب شدند تا هم پوشش درآمدی و هم پوشش جغرافیایی در طرح برای هر شه

                                                           
1
 time location sampling 

2
 Cochran formula for sample size 
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که معرف جامعه مورد مطالعه باشند. پرسشگران در ابتدای پرسشنامه،  طوری منطقه داده شود، به

 اند. علاوه بر پرسش از سن، از ساکن بودن پاسخگو در منطقه اطمینان حاصل کرده

 ها یافته

 ایش اجتماعی تمایزهای نسلینسل زد در پیم

 های پیمایش انجام شده در سطح شهر تهران را ارائه خواهیم کرد. در این بخش یافته

 های فردی: لذت و خانواده ارزش

ترین اولویتشان را از بین  خواستیم مهم ها آنهای مختلف از  برای پی بردن به نظام ارزشی نسل

ز زندگی و داشتن شغل مناسب انتخاب کنند. سه گزینه داشتن خانواده خوب، لذت بردن ا

در نسل  هرچندها داشتن خانواده خوب اولویت تعداد بیشتری است.  همچنان برای همه نسل

ی از نسل زد به موفقیت تر بزرگتوان گفت کسر  ها از میزان آن کاسته شده است. می زدی

 ها آنیت اقتصادی است. موفق ها آناندیشد. وجه اصلی موفقیت برای  شغل و لذت( می) یشخص

بردن و داشتن خانواده  لذت ازجملههای موفقیت  کنند موفقیت اقتصادی پایه دیگر شکل فکر می

تر اختلافات  های قبل خوب است. تمایز بین نسل زد و نسل هزاره چندان زیاد نیست، اما با نسل

های  ینه گذار از ارزشها از حیث ارزشی، زم رسد دهه شصتی معنادارتری وجود دارد. به نظر می

توانیم دو تیپ مختلف را در  اند. با توجه به این یافته می نسل انقلاب به نسل زد را فراهم کرده

دهد. تیپ دوم تیپی که خانواده  نسل زد تشخیص دهیم. تیپ اول تیپی که لذت را اصل قرار می

نامید و تیپ دوم را تیپ  خواه موفقیت -توان تیپ خودگرا دهد. تیپ اول را می را اصل قرار می

 خواه. رابطه-گرا خانواده
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 های شغلی: درآمد و علاقه ارزش

ها درآمد بیشترین اولویت را  های شغلی نیز از مخاطبان پرسیدیم. برای همه نسل در مورد ارزش ما

های شغلی شکاف اصلی میان نسل زد و نسل انقلاب است. کسر بسیار  دارد. در زمینه ارزش

درصد( از حیث شغلی به مفید بودن برای جامعه اهمیت  0۱حدود ها ) ی از نسل زدیتر کوچک

درصد از نسل متولد قبل از انقلاب به مفید بودن برای جامعه اهمیت داده  ۹3 که یدرحالدهند.  می

 کند. ها اهمیت بیشتری پیدا می تر شدن نسل است. همچنین تناسب داشتن شغل با علاقه با جوان

-گرا کند. تیپ جامعه ها می ها حکایت از وجود تیپی سوم در میان نسل زدی این داده

-دهد. این تیپ در کنار تیپ خودگرا دیگرخواه که مفید بودن برای جامعه را ترجیح می

ها هستند. تعداد  خواه سه تیپ اصلی در میان نسل زدی رابطه-گرا خواه و تیپ خانواده موفقیت

 تیپ دیگر کمتر است.از دو  وضوح بهگرایان  جامعه
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 اول زندگی اجتماعی: مهاجرت  اولویت

ها برای اغلب  های فردی و شغلی، نسبت به سایر اولویت زدیم اولویت با توجه به اینکه حدس می

های  ای پرسیدیم. پس از آن از اولویت های جداگانه را در پرسش ها آنافراد، برتری داشته باشند، 

 که یدرحال( مهاجرت است، درصد 32ها ) . بیشترین اولویت نسل زدیایم اجتماعی افراد پرسیده

تا   ( این یافتهدرصد 36است. ) ستیز طیمحبرای نسل متولد قبل از انقلاب، بیشترین اولویت 

 ستیز طیمحشود. یعنی اولویت داشتن  حدی خلاف روندی است که در کشورهای غربی دیده می

اند. در  اعلام کرده ستیز طیمحها اولویت اولشان را  زدیدرصد نسل  13ها. فقط  برای نسل زدی

اولویت اول اهمیت بیشتری پیدا کرده است.  مثابه به ستیز طیمحها  ایران با پیرتر شدن نسل

 02ها داشتن روابط دوستانه و صمیمی اولویت اول بوده است. برای  از نسل زدی درصد 03برای 

زنان و مردان اولویت اول بوده است. بنابراین سه تیپ  ها تلاش برای برابری از نسل زدی درصد

توان در این شیوه انتخاب اولویت تشخیص داد. نمودار  گرا را می گرا و جامعه خودگرا، رابطه

 های مختلف به شرح زیر است: های مربوط به اولویت اول در نسل داده
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 10ی با اولویتِ مهاجرت، و صددر 32های مختلف را مشاهده کرد.  توان تیپ می زیندر اینجا 

درصدی  13توان تیپ خودگرا دانست.  ، با اولویت داشتن اندام زیبا و ظاهر متناسب را میدرصد

درصدی که به تلاش برای برابری  02اند و  اهمیت داده ستیز طیمحکه به جلوگیری از تخریب 

درصدی هم که به داشتن  03گرا دانست.  توان تیپ جامعه اند را می زنان و مردان اهمیت داده

 خواه دانست.  توان تیپ رابطه اند را می دوستان خوب و صمیمی اولویت داده

 

 اولویت دوم زندگی اجتماعی: دوستان خوب و صمیمی

ترین اولویت دومشان را در زندگی داشتن دوستان خوب و صمیمی  ها مهم درصد از نسل زدی 08

درصد داشتن ظاهر  1۱و  ستیز طیمحلوگیری از تخریب ج ها آندرصد از  017۱اند.  اعلام کرده

ی از توجه قابلهای بخش  اند. بنابراین اولویت اولویت دوم برگزیده عنوان بهزیبا و اندام متناسب را 

دوستان و خانواده( و در ) انیاطرافمهاجرت، موفقیت(، رابطه با ) یفردنسل زد، به ترتیب مسائل 

 ، زنان( است.ستیز طی)مح یاجتماعنهایت مسائل 

 نمودار اولویت دوم زندگی اجتماعی پاسخگویان به شرح زیر است:
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 تصور از آینده: موفقیت شخصی در شرایط زوال اجتماعی

در این زمینه ما سه پرسش از پاسخگویان پرسیدیم. نخست درباره اعتماد افراد به همدیگر. 

خیر، میزان اعتماد اجتماعی زیاد و خیلی های سایر تحقیقات اجتماعی چند دهه ا همسو با یافته

درصد پاسخگویان مردم را  677های بین نسلی بسیار کم است. فقط  زیاد بدون معناداری تفاوت

ها و  های موج چهارم پیمایش ملی ارزش دانند. این داده با داده می اعتماد قابلزیاد و خیلی زیاد 

 ی انجام شده کاملاً همسو است.در سطح مل 1۹20های ایرانیان که در پاییز  نگرش

سال آینده وضع کشور بهتر  ۱دهند در  احتمال می چقدرایم  همچنین از پاسخگویان پرسیده

اند  درصد پاسخگویان به میزان کم و خیلی کم احتمال داده 72شود. در این زمینه نیز در حدود 

 سال آینده وضع کشور بهتر شود. ۱که در 

سال  ۱دهند در  احتمال می چقدرایم  شود که از افراد پرسیده تفاوت اصلی آنجا آشکار می

معناداری امیدوارترند که در آینده موفق شوند.  طور بهها  آینده خودشان موفق شوند؟ نسل زدی

شده اجتماعی  جایگاه تثبیت ها آنتوان به اقتضائات سنی نسبت داد.  بخشی از این امیدواری را می

است که   یابند. در عین حال این نکته مهم ختن آینده خود گشوده میندارند و فرصت را برای سا
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کنند در جهانی که در آن  تصور می ها آنمشکلات امیدوارند.  رغم بهبه ساختن آینده خود 

 توانند آینده خود را بسازند. یی میتنها بهشود به دیگران اعتماد کرد،  نمی

 
 

 گرایی نقد نسل های نسلی؛ در بندی: در دفاع از تفاوت جمع

ها  توانیم سه تیپ را درون نسل زدی دهد که می های پیمایش و تحقیقات پیشین نشان می یافته

 از هم متمایز کنیم:

تیپی که داشتن خانواده خوب و شاد و روابط دوستانه قوی  خواه: رابطه-گرا تیپ خانواده

فه و دارای ثبات و آرامش داشته ای مر خواهند خانواده می ها آنبرایش بیشترین اهمیت را دارد. 

اند. در حال حاضر  ای است که برای یک دهه آینده خودشان در نظر گرفته باشند. این برنامه

خواهی شباهت بیشتری با  اهمیت دارد. این تیپ به دلیل رابطه ها آنشبکه روابط دوستانه برای 

 های قبل از خود دارد. نسل
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که پیشرفت و موفقیت و رضایت و شادی و آرامش  تیپی خواه:  موفقیت –تیپ خودگرا 

های فردی. برای  خودش برایش بیشترین اهمیت را دارد، به دنبال مهاجرت است و کسب آزادی

رضایت از خود، در میان معانی مختلف رضایت پررنگ است. این تیپ بیشترین تمایز را با  ها آن

 های قبل از خود دارد. نسل

تیپی که مسائل اجتماعی و بهبود وضعیت جامعه برایش  :دیگرخواه-گرا تیپ جامعه

، حقوق حیوانات و برابری میان زن و مرد توجه دارند. ستیز طیمحبه مسائل  ها آناهمیت دارد. 

 تر است. تعداد این تیپ از دو تیپ دیگر کم

سازی به  ها وجود دارد، اما ما با تیپ طبیعی است که حدی از این گرایشات در همه تیپ

خواه با تیپ   موفقیت –کنیم. میان دو تیپ خودگرا  سازی گرایشات مبادرت می رجستهب

ایم سه تیپ  خواه همپوشانی بیشتری وجود دارد. در نمودار زیر سعی کرده رابطه-گرا خانواده

 با هم را تصویر کنیم: ها آنشناسایی شده نسل زد و اندازه و رابطه 

 
 

 کته توجه کرد:درباره این نتایج باید به چند ن

ها یکدست نیست. بنابراین هرگونه تصویرسازی یکپارچه از  ها و نگرش نسل زد از حیث ارزش -1

 گراست. آن تقلیل

موفقیت -خودگرا
 خواه

درصد ۹۱-۹2  

-خانواده گرا
 رابطه خواه

3۱-
 درصد۹2

-جامعه گرا
 دیگرخواه

0۱-
درصد02  



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

14 
 3، شماره 80سال 

 7403پاییز  
 26پیاپی 
 

های معناداری وجود دارد.  های قبل تفاوت های نسل زد با نسل ها و نگرش میان ارزش -0

از نسل زد، اغلب  های بزرگی است. در بخش تیرؤ قابلهای زیادی هم  همپوشانی حال نیدرع

 هاست. ها بیش از تفاوت همپوشانی

های قبل از خود دارد. آنچه بیشتر در   خواه بیشترین تمایز را با نسل موفقیت-تیپ خودگرا -3

 تر همین تیپ است. های آوانگارد شود بخش ای بازنمایی می فضای رسانه

جامعه به سمت تشویق  های ها و نگرش دهد ارزش شواهد تحولات کلی اجتماعی نشان می -۹

های قبل از  ها را با نسل کند. تیپی که بیشترین تفاوت خواه حرکت می   موفقیت-تیپ خودگرا

تر دانست، در حال  توان آن را به نسبت سنتی خواه که می رابطه-گرا خود دارد. تیپ خانواده

های  لد صورتتجربه تغییرات بنیادی است. کاهش مداوم نسب ازدواج به طلاق در کشور و تو

رسد تیپ  جدید زیست خانوادگی مثل همباشی گواهی از این تغییرات است. به نظر نمی

ی بر مجموعه مسائل و مشکلات اقتصادی غلبه کرده و سادگ بهدیگرخواه نیز بتواند -گرا جامعه

 بر تعداد خود بیفزاید.

 

 منابع

مطالعه ) ینسل، تفاوت یا تعارض ( نگرش به بدن1۹22حسام )زاده،  فرد، سیدمهدی؛ حسین اعتمادی

مندی نوجوانان در شهر تهران(، مجله مطالعات و تحقیقات اجتماعی در ایران، دوره  نگرش نسلی بدن

 ۹۱۱-۹77، صص 0دهم، شماره 

( پیامدهای تورم در زندگی روزمره جوانان طبقه پایین، مجله 13۱۱) میمرافراسیابی، حسین؛ بهارلویی، 

 ۹۹-07، صص 82اره مطالعات کاربردی، شم

( بازنمایی معنا و تجربه خالکوبی در میان زنان جوان، 13۱8طاهره )نسب،  افراسیابی، حسین؛ شریعتی

 ۹۱-06، صص 3شماره 

ورزی جوانان با تأکید بر دینداری خودمرجع،  ( مطالعه وضعیت دین13۱۹) ایثرپور، آرش؛ معیار،  حسن

 130-۱۱ ، صص31مجله تحقیقات فرهنگی ایران، شماره 

مدرن ( رابطه اینستاگرام با گرایش جوانان به سبک زندگی 13۱۱محمدجواد )خادمیان، طلیعه؛ کلهری، 

 7۱-۱۱، صص 121های ارتباطی، شماره  مورد مطالعه جوانان شهر تهران(، مجله پژوهش)

کنش سبک زندگی و هویت در ساخت  ( برهم1۹21محمدجواد )فکر،  خیامی، عبدالکریم؛ بادین

ای اکسو، مجله  های دیجیتالی جوانان، مورد مطالعه هواخواهان ایرانی گروه موسیقی کره فرهنگ هخرد

 0۹۱-00۱، صص 66مطالعات فرهنگی و ارتباطات، شماره 
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پژوهی فرهنگی،  شناختی شکاف نسلی در ایران، مجله جامعه ( تحلیل جامعه13۱3) گرانیددانش، پروانه و 

 31-1سال پنجم، شماره سوم، صص 

ها و آثار اقبال به موسیقی  ای در ایران: انگیزه ( موج کره13۱۹ذکایی، پرویز و عزیزی همدانی، متین )

 10۹-77، صص 3های نوین، شماره  ای در ایران، مجله مطالعات رسانه پسند کره عامه

ی ها ( تبیین مفهوم انفصال نسلی در مطالعه نسل زد، مجله مطالعات تازه1۹20) گرانیدرستمی و 

 181-17۹، صص 0ی جوان و نوجوان، شماره شناخت روان

( رفتارهای پرخطر در بین دانشجویان نوجوان دختر و پسر شهر تهران، مجله رفاه 13۱۹خسرو )رشید، 

 ۱6-31، صص ۱7اجتماعی، شماره 

های اجتماعی بر سبک زندگی نسل چهارم، مجله  ( تأثیر شبکه13۱7سمانه )رضاییان، عالیه؛ ادریسی، 

 36-۱، صص 3۹فرهنگی، شماره  طالعات میانم

مطالعه چگونگی نمایش هویت جوانان ) نستاگرامیا( هویت آنلاین و 13۱۱اعظم )سامانی، سمانه؛ فراهانی، 

 12۹-8۱، صص 123در اینستاگرام(، شماره 

های اجتماعی شهر  ( روند تحول فرهنگ سیاسی نسل13۱8) یمجتبسجادی، غریب و مقصودی،  

 7۹۹-717، صص ۹له مطالعات و تحقیقات اجتماعی در ایران، دوره هشتم، شماره سنندج، مج

شناختی الگوهای گذران اوقات فراغت جوانان با تأکید  ( تبیین جامعه13۱6) گرانیدزاده، مهران و  سهراب

های نوین ایران و جهان در روانشناسی،  بر سبک زندگی، مقاله ارائه شده در کنفرانس ملی پژوهش

 تربیتی و مطالعات اجتماعی علوم

های  زیستی شناختی رویکرد جوانان به همباشی و هم ( مطالعه جامعه1۹22) گرانیدسیدمیرزایی، آیت و 

 ۹1-00، صص 71مطالعه موردی شهر تهران(، مجله تغییرات اجتماعی و فرهنگی، شماره ) دینوپد

یران، مجله راهبرد اجتماعی ( تحلیل بسترهای فرهنگی کاهش باروری در ا13۱۱صادقی، رسول )

 0۹6-017، صص 02فرهنگی، شماره 

شناختی عوامل مؤثر بر گرایش جوانان به مصرف  ( تبیین جامعه13۱3) نهیسکالله؛ بابایی،  صدفی، ذبیح

 6۹-0۱، صص 0۱های اجتماعی مجازی، مجله مطالعات راهبردی ورزش و جوانان، شماره  شبکه

گذاری بومیان دیجیتال ایرانی در  ها و الگوهای هشتگ ( انگیزه13۱۱) گرانیدصلواتیان، سیاوش و 

 188-1۱۱، صص 03های نوین، شماره  اینستاگرام، مجله مطالعات رسانه

 ( مواجهات نسلی و ثبات سیاسی در ایران معاصر، تهران: پژوهشکده مطالعات راهبردی1۹20صمیم، رضا )

طریق بازی در فضاهای عمومی شهری، بازی شبانه ( تولد فضای زیسته از 1۹21) گرانیدصمیم، رضا و 

عصر تهران، مجله توسعه محلی، دوره چهاردهم،  شهروندان در فضای باز باغ فردوس، خیابان ولی

 ۹87-۹68، صص 0شماره 
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، ۱0( مواجهه نسلی و ثبات سیاسی در ایران معاصر، نشریه دیدبان امنیت ملی، شماره 13۱8صمیم، رضا )

 ۹6-۹1صص 

ای  پدیده عنوان به( حیات اجتماعی گونه متأخر موسیقی خیابانی 13۱۹) نیمحمدامضا؛ اسپیروز، صمیم، ر

 78-63، صص 38شهری در تهران: مجله مطالعات فرهنگی و ارتباطات، شماره 

( عوامل اجتماعی مؤثر در مدیریت بدن در نوجوانان و 13۱6منصور )عبدالحسینی، اشرف؛ حقیقتیان، 

 071-033، صص 67ر اصفهان، مجله رفاه اجتماعی، شماره جوانان دختر و پس

( سواد اجتماعی و مصرف مادی در بین جوانان دارای برخورداری اقتصادی در 13۱7) گرانیدغفاری و 

 ۱6-07، صص 0۱شناختی شهری، شماره  شهر تهران، مجله مطالعات جامعه

خانگی، مجله رفاه اجتماعی،  ابقه همهای دختران با س ( تجارب و چالش1۹22) گرانیدفتحی، منصور و 

 32۱-07۱، صص 82شماره 

رفتار خرید پوشاک دانشجویان  ( طراحی و تبیین مدلی از عوامل اثرگذار بر13۱۱) گرانیدفرخیان و 

 176-1۱۱، صص 03جوان ایرانی، مجله تحقیقات بازاریابی نوین، شماره 

های ارزشی نسل جوان در  گیری دی سنی و جهت( رابطه قشربن13۱3فاطمه )نژاد، مریم؛ خرامان،  قاضی

 ۱۱-6۱، صص 0۱مقایسه با نسل بزرگسال، مجله مطالعات راهبردی ورزش و جوانان، شماره 

( عوامل مؤثر بر هویت بریکولاژ در جوانان و نوجوانان شهر کرج، مجله 1۹21) گرانیدگنجی، محمد و 

 3۹2-31۱، صص 8۱مطالعات فرهنگی و ارتباطات، شماره 

هایی درباره  ( مقاله138۱کارل )ها، منتشر شده در مانهایم،  ( مسئله نسل138۱مانهایم، کارل )

 شناسی شناخت، ترجمه فریبرز مجیدی، تهران: نشر ثالث جامعه

نگاری انتقادی  ( تجربه جوانی و تولید فضای اجتماعی: مردم13۱7محمود )محمدی، جمال؛ جهانگیر، 

شهری، )مورد مطالعه: خیابان پاسداران شهر سنندج(، مجله زنی جوانان در فضاهای  پرسه

 6۱-۹۱شناسی معاصر، صص  های جامعه پژوهش

در تهران، نشریه تحقیقات « ها نییت»( مطالعه کیفی آشنایی با سبک زندگی 1۹21احمد )نادری، 

 1۱1-103، صص 62فرهنگی ایران، شماره 

پژوهی  گرایی، مجله آینده وانان، آینده مصرف( مصرف نمایشی ج13۱7) گرانیدنوربخش، سیدنوید و 

 171-1۹۱، صص 11۱مدیریت، شماره 

های ازدواج  آل های اجتماعی و فرهنگی ایده کننده ( تبیین13۱6) اری نوری کوچی، مهسا؛ احمدی، علی

 61-37، صص 6ه شهر شیراز، مجله مطالعات جمعیتی، شماره سال 32-18جوانان 

ساله شیراز به  32تا  18( بررسی میزان تمایل جوانان 13۱7) یعلنوری، مهسا؛ یاراحمدی، 

 1۱7-136، صص 0همسری و عوامل مرتبط با آن، مجله مطالعات اجتماعی ایران، شماره  همسان
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مورد مطالعه ) یا ( مطالعه هویت جوان ایرانی در جامعه شبکه1۹22مرجان )هاشمی، سیدضیا؛ نصیبی، 

، صص ۹مطالعات و تحقیقات اجتماعی در ایران، دوره دهم، شماره  دانشجویان دانشگاه تهران(، مجله
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